
 
 
 
 
 
Deliberazione 31 gennaio 2011 –  RDS 1/11 
 
Approvazione dei criteri di cui all'art. 9, comma 1, lettera b), del decreto del 
Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006, per la predisposizione dello 
schema di bando per la selezione dei progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, 
lettera b), del decreto 26 gennaio 2000 previsti dal Piano Triennale per la ricerca 
nell'ambito del sistema elettrico nazionale 2009-2011 e dal Piano operativo annuale 
2010 per la ricerca di sistema elettrico nazionale 
 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

 
 
Nella riunione del 31 gennaio 2011 
 
Visti: 
 

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000, recante individuazione degli oneri generali 
afferenti al sistema elettrico (di seguito: decreto interministeriale 26 gennaio 
2000);  

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001, recante modificazioni al decreto interministeriale 26 
gennaio 2000; 

 il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo) e abrogazione del decreto del 
Ministro delle Attività Produttive 28 febbraio 2003;  

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007), convertito, con modifiche, nella Legge 3 agosto 2007, 
n. 125, con il quale sono state attribuite transitoriamente all’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di 
Esperti di Ricerca per il Settore Elettrico di cui al decreto 8 marzo 2006 (di 
seguito: CERSE); 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 19 marzo 2009 (di seguito: 
decreto 19 marzo 2009), recante approvazione del "Piano Triennale per la 
ricerca nell'ambito del sistema elettrico nazionale 2009-2011" (di seguito: Piano 
Triennale della ricerca di sistema elettrico 2009-2011); 



 la legge 23 luglio 2009, n. 99, (di seguito: legge 99/09), che ha stabilito, tra 
l'altro, che il Ministro dello Sviluppo Economico attui le disposizioni previste in 
materia di ricerca e sviluppo di sistema per il triennio 2009-2011; 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 27 ottobre 2010 (di seguito: 
decreto 27 ottobre 2010), recante approvazione del "Piano operativo annuale 
2010 per la ricerca di sistema elettrico nazionale" (di seguito: Piano operativo 
annuale 2010); 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di 
seguito: decreto 12 dicembre 2008), recante approvazione del bando di gara per 
la selezione di progetti di ricerca di sistema (di seguito: Bando 12 dicembre 
2008); 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009 (di seguito: 
decreto 4 maggio 2009), recante rettifiche al decreto 12 dicembre 2008; 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: 
decreto 16 febbraio 2010), con il quale sono state approvate le graduatorie dei 
progetti di ricerca ammessi al finanziamento, ai sensi dell'art. 7, comma 1, del 
decreto 8 marzo 2006 e dell'art. 10, comma 16, del decreto 12 dicembre 2010, 
come modificato con decreto dello stesso Ministero 4 maggio 2009; 

 la deliberazione 3 agosto 2007, n. 209/07, con la quale l’Autorità ha attivato le 
funzioni del CERSE, attribuite in via provvisoria alla medesima Autorità con il 
decreto 21 giugno 2007;  

 la deliberazione 17 ottobre 2007, n. 265/07, con la quale l’Autorità ha costituito 
il Gruppo di supporto per lo svolgimento delle funzioni attribuite in via 
transitoria alla medesima Autorità, con decreto 21 giugno 2007, in materia di 
ricerca di sistema elettrico (di seguito: Gruppo di supporto); 

 il documento per la consultazione AEEG - DCO 3/10, "Orientamenti 
dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas nelle funzioni del Comitato di Esperti 
di Ricerca per il Settore Elettrico, in merito ai criteri per la predisposizione del 
bando di gara per progetti di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico, di cui al d.m. 8 marzo 2006". 

 il documento Posizioni dell'Autorità dell'Energia Elettrica e il Gas in merito 
alle osservazioni e ai commenti pervenuti in risposta al documento di 
consultazione DCO 3/10. 

 
 
Considerato che: 
 

 la legge 99/09, all'art. 38, comma 3, ha stabilito, al fine di garantire la continuità 
delle iniziative intraprese nel settore della ricerca di sistema elettrico, che il 
Ministro dello Sviluppo Economico attui le disposizioni in materia di ricerca e 
sviluppo di sistema previste dall'art. 3, comma 11, del decreto legislativo 79/99 e 
dal decreto 8 marzo 2006, per il triennio 2009-2011; 

 il Piano Triennale della ricerca di sistema elettrico 2009-2011 prevede che una 
parte delle disponibilità del Fondo, pari a 80 milioni di euro, sia destinata al 
finanziamento dei progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, lettera b), del 
decreto 26 gennaio 2000 (di seguito: progetti di ricerca di sistema elettrico tipo 
b)); 



 il Piano operativo annuale 2010 prevede che i progetti di ricerca di sistema 
elettrico tipo b) siano finanziati con risorse pari a 58 milioni di euro, da 
assegnare attraverso un apposito bando di gara; 

 con decreto 16 febbraio 2010 sono stati ammessi al finanziamento 26 progetti di 
ricerca presentati in forza del Bando 12 dicembre 2008, per un contributo 
massimo ammissibile a valere sul Fondo pari a 22.389.065,75 Euro, a fronte di 
un totale di risorse disponibili pari a 54,1 milioni di Euro; risultano pertanto non 
assegnate risorse per 31.710.934,25 Euro, utilizzabili per il finanziamento di 
progetti di ricerca di sistema elettrico tipo b), ove ammessi alla contribuzione ai 
sensi di un nuovo bando di gara;  

 con lettera 18 gennaio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
comunicato l'opportunità di predisporre un nuovo bando con le risorse non 
assegnate con il bando 12 dicembre 2008, mettendo inoltre a disposizione dei 
soggetti che partecipano alle attività di ricerca ulteriori risorse finanziarie; 

 ai sensi dell'art. 5, comma 1, del decreto 8 marzo 2006, la selezione dei progetti 
di ricerca di sistema elettrico tipo b) viene effettuata tramite procedura 
concorsuale, preceduta dalla pubblicazione di un bando di gara; 

 ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera b), del decreto 8 marzo 2006, compete 
all'Autorità, nell'espletamento delle funzioni del CERSE, la definizione dei 
criteri per la predisposizione, ad opera della Segreteria Operativa istituita dalla 
Cassa conguaglio per il settore elettrico (di seguito: Segreteria Operativa), dello 
schema per il bando di gara di cui al precedente alinea; 

 in data 22 gennaio 2011, il referente del Gruppo di supporto ha sottoposto 
all'attenzione dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, il documento "Criteri di 
cui all'art. 9, comma 1, lettera b), del decreto del Ministro delle Attività 
Produttive 8 marzo 2006, per la predisposizione dello schema di bando di gara 
per la selezione dei progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, lettera b), del 
decreto 26 gennaio 2000 previsti dal Piano Triennale della ricerca di sistema 
elettrico 2009-2011 e dal relativo Piano operativo annuale 2010", elaborato dal 
Gruppo di supporto medesimo; 

 è competenza della Segreteria Operativa , ai sensi dell'art. 10, comma 2, lettera 
a), del decreto 8 marzo 2006, di predisporre e sottoporre alla valutazione 
dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, lo schema di bando di gara per la 
selezione dei progetti di ricerca di sistema elettrico tipo b). 

 
 
Ritenuto: 
 

 di procedere all'approvazione del documento recante i criteri per la 
predisposizione dello schema di bando di gara per la selezione dei progetti di 
ricerca di sistema elettrico tipo b) previsti dal Piano Triennale della ricerca di 
sistema elettrico 2009-2011 e dal relativo Piano operativo annuale 2010; 

 di trasmettere alla Segreteria Operativa i Criteri di cui al precedente alinea, ai 
fini della predisposizione dello schema di bando di gara 

 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. di approvare il documento recante i criteri per la predisposizione dello schema di 

bando di gara per la selezione dei progetti di ricerca di tipo b) previsti dal Piano 
Triennale della ricerca di sistema elettrico 2009-2011 e dal relativo Piano 
operativo annuale 2010, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare mandato alla Segreteria Operativa di trasmettere a questa Autorità, appena 
disponibile e comunque entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione, lo schema di bando di gara di cui ai precedenti alinea; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico, 
Dipartimento per l'energia - Direzione generale per l'energia nucleare, le energie 
rinnovabili e l'efficienza energetica e alla Segreteria Operativa;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
(www.autorita.energia.it). 

 
 

31 gennaio 2011     Il Presidente Alessandro Ortis 


